２月度日本ゴルフサミット会議運営会議 議事要旨

開催日 2019年2月27日（水）

場 所 （公財）日本ゴルフ協会 会議室

出 席 日本ゴルフ協会（JGA）・日本ゴルフ場経営者協会（NGK）・日本ゴルフコース設計者協会（JSGCA）

日本ゴルフジャーナリスト協会（JGJA）・全国ゴルフ会員権取引業団体連絡会（JGMD）

日本ゴルフトーナメント振興協会（GTPA）・日本パブリックゴルフ協会（JPGS）・日本プロゴルフ協会（PGA）

以上8団体

欠 席 日本芝草研究開発機構（TOJ）・日本ゴルフ関連団体協議会（ゴ連協）・日本女子プロゴルフ協会（LPGA）

日本ゴルフ場支配人会連合会・全日本ゴルフ練習場連盟（JGRA）・日本ゴルフ用品協会(JGGA

日本ゴルフツアー機構（JGTO）・全国ゴルフ場関連事業協会（JGIA）           以上8団体

【議 事】

Ⅰ．運営委員交代について

運営委員交代について、下記の通り承認した。

   一般社団法人 日本ゴルフツアー機構 貢献事業部部長 宮内 勝 氏

Ⅱ．「2018年度日本ゴルフサミット会議収支報告」及び「2019年ゴルフ新年会収支報告」の件

  「2018年度日本ゴルフサミット会議収支報告」については、現在、事務局において集計中であり、次回運営会

議にて報告する予定であることを報告し、承認された。

  次に「2019年ゴルフ新年会収支」は、収入の部が参加者644名（前年比＋8名）となったことに加えて、支出

面の節約を図ったため、当期収支差額が680千円のプラスとなった。これに前期までの繰越金を加えた次期繰

越金額は5,896千円となった。

以上の報告を承認するとともに、今後、収支残高の有効活用を検討することとした。

Ⅲ．新幹事 並びに 新代表幹事の互選について

   「会則第11条３」により、本日の運営会議終了をもって、下記の新幹事に交代となる。

  （公社）日本パブリックゴルフ協会 安藤  充 氏、（一社） 日本ゴルフツアー機構 宮内  勝  氏

     日本ゴルフコース設計者協会    前田  篤 氏、 日本ゴルフ場支配人会連合会   三宅 啓二 氏

  次に、「代表幹事」に(一社)日本ゴルフ場経営者協会 大石 順一 氏を互選し、「副代表幹事 2 名」について

は新幹事から互選を行うこととした。

Ⅳ．2019年度活動方針に新たに加えた「女性ゴルファーの創造（開拓）」について

① 各団体の「女性ゴルファーの創造（開拓）」に関する活動計画の共有化

第一歩として、第1回日本ゴルフサミット会議に提出された本テーマについて計画案を提示している11団

体の計画について、相互連携の可能性を探るために情報の共有化を目的として団体ごとに詳細説明を行った。

② 本会議として「女性ゴルファーの創造（開拓）」の具体的活動計画立案について

＊活動の成果を早期に出すためには、ターゲット層を絞ることが有効である。

＊ターゲット層を絞ることをどの様に行って行くのか

     各団体の取組み方針を理解した上で、ターゲット層の絞込みをどのよう進めるかを検討した結果、昨年

の5月頃より本テーマを採用するかの検討に入った際と同様、女性の嗜好、他のスポーツにおけるファン

クラブ作り等々の手法やデータが有効な判断の材料となることから、情報収集を実施する。

次に、得られた各種データに基づき、ゴルフ普及にとって最も効率の良いターゲット層の明確化を図る

作業を実施することとした。

  ＊タイムスケジュールについて

    タイムスケジュールは、7月の「2019年度第2回日本おゴルフサミット会議」までに運営会議としての

方向性を明確にして答申を行い、具体的施策立案に向けた活動に入れるように承認を受ける。

次に、11月の第3回サミット会議に2020年度以降に取組む具体的な施策案を立案して、答申する。

Ⅴ．その他

① 「ゴルフ新年会」に出欠が明確になっていなかった来賓が来場された場合の対応について

受付係から、代表幹事もしくは事務局に直ちに連絡を取り、対応に関する指示を行うこととした。

Ⅵ．次回運営会議

    2019年4月２日（火） 10時～12時  於）TKP東京駅八重洲カンファレンスセンター

                         （会場変更に注意）

                                                 以上